

PRENUMERATA:

Miesięcznie we Lwowie 175 Mk., z dostawą do domu 195 Mk., z przesyłką w Polsce 200 Mk., w innych państwach 250 Mk. — Za zmianę adresu dopłaca się 5 marek.

Gena numeru 10 Mk.

Konto czekowe P.K.O. 149.561.

Reklamacje otwarte wolno od eplaty pocztowej.

KURJER LWOWSKI

wychodzi codziennie o godzinie 6 rano

Ceny ogłoszeń:

Za wiersz noworoczny... Cena ogłoszenia... 12.000 Mk., pół strony 6.000 Mk., cała strona 12.000 Mk.

Cała strona 12.000 Mk., pół strony 6.000 Mk., cała strona pierwsza 12.000 Mk., jedna linijka na I. stronie 1200 Mk.

Fedakcja przy ulicy Ossolińskich 1. 15. Administracja przy ulicy Chorążczyzny 1. 26. — Redaktor przyjmuje wyłącznie między godziną 4—5. Biura Administracji otwarte codziennie od godz. 6. rano do 1. w południe i od godz. 3 do 6. wieczór. — Adres dla teleg.: „Kurjer“, Lwów. — Rękopisy w nie zwraca się. — Telef. redakc. 13. W Warszawie prenumeratę przyjmują: pojedyncze egzemplarze sprzedają: Biuro dzienników „Promień“, ul. Wiek 19, oraz Admia. „Gazety Lud.“ ul. Świętokrzyska 17.

Nakładem Spółki wydawniczej „Kurjera Lwowskiego“.

Redaktor naczelny: Dr. Włodzimierz Jampolski.

Stosunki narodowościowe na Wołyniu.

(Od naszego korespondenta)

Stosunki narodowościowe na Wołyniu są dość skomplikowane, choć, na szczęście, różnią się znacznie od wschodnio-małopolskich. Ruch ukraiński, aczkolwiek dość silny i rozwijający się żywotowo, pozbawiony jest zasadniczo antypolskiego zabarwienia, a nawet różni się dość znacznie od ruchu galicyjskiego. I nie dziwnego, złożyły się na to warunki historyczne. Gdy w zaborze austriackim ruch ukraiński był wychowywany starannie przez wiedeńskich i berlińskich protektorów w duchu polakożerczym, to rząd rosyjski prześladował ruch ten na równi z polskim. Oddziaływanie dwu kultur przez szkoły i różnice wyznaniowe również grają niemałą rolę. W politycznych kołach polskich na Wołyniu niemałe zamieszanie wywołuje akcja metr. Szeptyckiego, zmierzająca do propagandy unii w tym kraju. Uzasadniał mi to dość szczegółowo jeden z działaczy ruchliwej wielce organizacji „Straży Kresowej“.

— Wołyń — mówił — ma do odegrania ważną rolę państwową i na tym terenie mamy otwarte perspektywy pomyślnego zażegnania tak palacej kwestii wewnętrznej, jak sprawa ukraińska. Ruch ukraiński, dziś rozbity i rozproszkowany, zmierza jednak szybkimi krokami do konsolidacji. Tej konsolidacji nie unikniemy — to trudno. Natomiast możemy wpływać na jej kierunek, na jej formy krystalizacyjne. Dziś, gdy epoka niewoli należy do przeszłości, posiadamy ku temu potężne środki — cały aparat państwowy. Nie trzeba nikogo przekonywać, iż stosunki wschodnio-galicyjskie nie mogą stanowić ideału stosunków narodowościowych Rzeczypospolitej. Rozszerzenie się ich na Wołyń uważać należy za twfelce szkodliwe, gdyż wszelkie zaognienie kwestii wewnętrznych osłabia nasz front zewnętrzny. Akcja metropolity Szeptyckiego, zmierzająca do przekształcenia cerkwi unickiej na narodowy kościół ukraiński i rozszerzenia go na wszystkie tereny o ludności ukraińskiej, grozi zjednoczeniem jej młodego ruchu narodowego pod sztandarami wschodniej Galicji. W tem tkwi jej niebezpieczeństwo.

Na moje zapytanie, jak wyobraża sobie rolę Wołynia, rozmówca mój ciągnął dalej.

Ruch ukraiński na Wołyniu nie jest zasadniczo wrogi polskości. Złożyły się na to przyczyny historyczne. Natomiast jest on nieufny, często niechętny. Są jednak wszelkie widoki stworzenia tu typu Ukraińca — lojalnego obywatela Rzeczypospolitej. Należy się tylko wyrzec wszelkich metod eksperymentalnych, które na ogół tak hamiecznie zbankrutowały. Należy tu, używając wyrażenia Naczelnika Państwa, poprowadzić uczciwą politykę kresową, politykę zgodnego współżycia. Wystarczające podstawy rzuciła tu ustawa konstytucyjna, chodzi więc tylko o rzetelne jej zastosowanie w życiu.

Po bliższe szczegóły tego programu odesłał mnie rozmówca do ostatniego numeru „Wschodu Polski“.

Tymczasem w tej dziedzinie nie robi się nic. Wogóle o żadnej linii politycznej ze strony pań-

Nota Rady Najw. do rządu polskiego w sprawie górnośląskiej.

Warszawa. (PAT). Biuro prasowe ministerstwa spraw zagranicznych komunikuje. Nota, jaką wystosowała Rada najwyższa dnia 13. bm. do rządu polskiego, opiewa, jak następuje:

Ze względu na trudności, jakie przedstawia wykonanie granicy między Niemcami a Polską na G. Śląsku, Rada najwyższa odłożyła decyzję, którą powziąć musi w tej sprawie stosownie do art. 88. traktatu wersalskiego. Rada najwyższa jest pewną, że ludność Górnego Śląska oceni uczucia, które nią powodowały przy odsunięciu zbyt pospiesznego rozstrzygnięcia. Nie zresztą nie będzie zamiechane, aby ta zwłoka była możliwie najkrótszą. Rada najwyższa liczy z pewnością, że rząd polski ze swej strony zawezwie lud-

ność polską do zachowania największego spokoju aż do chwili ostatecznej decyzji i że jednocześnie użyje całego swego wpływu pośredniego i bezpośredniego na ludność G. Śląska celem skłonienia jej do uszanowania autorytetu komisji międzysojuszniczej. Rada najwyższa zwraca szczególną uwagę rządowi polskiemu na poważną odpowiedzialność, którąby rząd ten poniósł, gdyby zaniedbał użycia na swoim terytorium, a w szczególności na granicy G. Śląska środków, mogących przeciwdziałać wszelkiej próbie wywołania zamieszek na obszarze plebiscytowym, lub gdyby nie wstrzymał jaknajbardziej wszelkiego przedostawiania się broni i amunicji, oraz oddziałów zbrojnych i uzbrojonych jednostek.

Gen. Le Rond nie ustępuje.

Paryż (PAT) „Excelsior“ podaje, że jest upoważniony do formalnego zaprzeczenia pogłoskom pochodzącym ze źródeł niemieckich, jakoby gen.

Le Rond, przewodniczący międzysojuszniczej komisji w Opolu, zamierzał podać się do dymisji.

Kreowanie województw małopolskich - 1. września.

Warszawa. (PAT). Z powodu pojawiających się w prasie pogłoski, jakoby kreowanie urzędów wojewódzkich w Małopolsce z dniem 1. września br. miało być odroczone, oraz zarzucanie

rządowi przez pewien oddział prasy, iż pogłoski takie inspirował PAT, upoważniona jest do oświadczania, że wszelkie tego rodzaju wiadomości są zupełnie bezpodstawne.

RADA NAFTOWA JUŻ UTWORZONA.

Warszawa. (Tel. wł.) (G.) Do Państwowej Rady Naftowej powołani zostali: mianowani przez rząd przedstawiciele przemysłu naftowego, przedstawiciele przedsiębiorstw naftowych z wyboru i przedstawiciele robotników naftowych. Prezsem Rady mianowany został p. Władysław Długosz. Na porządku dziennym znajdują się następujące sprawy: 1. Wprowadzenie wolnego handlu naftą. 2. Sprawa brutto-ców. 3. Ukonstytuowanie Państwowej Rady naftowej. 4. Umowa naftowa francusko-polska.

ministerstwie spraw zagranicznych listy uwierzytelnijące go jako niemieckiego charge de affaires przy rządzie polskim.

RADA MINISTRÓW WYŚWIELA SPRAWĘ II. ODDZIAŁU.

Warszawa. (Tel. wł.) (G.) Dowiadujemy się, że Rada ministrów na posiedzeniu wtorkowym ustalić ma treść komunikatu urzędowego w sprawie ostatnich sensacyjnych arcydzieł w wydziale defenzywy politycznej.

KOLEJE NORMALNOTOROWE NA OBSZARZE GDAŃSKIM PRYZNANE POLSCE.

Gdańsk. (PAT.) „Danz. N. Nachr.“ na podstawie informacji, zasiągniętych w urzędzie kolejowym gdańskim pisał, że radzie portu przyznać decyzja gen. Hakinga wszystkie linie kolejowe, wychodzące z dworca przelotowego do portu. Natomiast wszystkie inne linie kolejowe normalnotorowe na obszarze wolnego miasta Gdańska przyznane sa Polsce.

PRZYJAZD HR. ZAMOJSKIEGO Z PARYŻA.

Warszawa. (Tel. wł.) (G.) Jak się dowiadujemy, do Warszawy przybył poseł polski w Paryżu, Maurycy hr. Zamojski w sprawach związanych z uchwałami Rady Najw. o Górnym Śląsku.

PRZYJAZD GEN. HAKINGA DO WARSZAWY.

Warszawa. (Tel. wł.) (G.) Jak się dowiadujemy, w przyszłym tygodniu przybędzie do Warszawy wysoki komisarz wolnego miasta Gdańska gen. Haking w sprawie podpisania konwencji polsko-gdańskiej.

NOWY POSEŁ RZESZY NIEMIECKIEJ W WARSZAWIE.

Warszawa. (PAT). Poseł nadzwyczajny i minister pełnomocny von Schoen złożył dziś w

WAŻNE DLA PRZYJEZDNYCH DO WARSZAWY! „KAPIELE RZYMSKIE“ OTWARTE CO NOC nie wyłączając niedziel i świąt od godz. 10:30 wiecz. do 6:30 rano, wyłącznie dla mężczyzn. WARSZAWA, Krak. Przedm. 58. (obok Mickiewicza).

wszyscy (?) przywódcy rządu radziejskiego. Samodzielność obecnej Ukrainy, to współdziałanie mas proletariackich Ukrainy i Rosji, to łączność światowego proletariatu socjalistycznego wobec zadań, jakie przed socjalistami Wschodu postawiła rewolucja. I chociaż istnieją jeszcze nieporozumienia (dość ogólnie powiedziane...), mamy gwarancje lepszego bytu. To też dla każdego socjalisty, dla myślącego rewolucyjnie marksisty, współczesna Ukraina musi być tym kamieniem węgielnym, na którym powinien opierać program państwowej odbudowy Ukrainy“.

W SPRAWIE POBORU URZĘDNIKÓW-RUSINÓW.

„Wpered” przypomina, że na ręce gen. delegata dra Galeckiego wniesiono protest przeciw poborowi urzędników-Rusinów i dotąd odpowiedź nie nadeszła. „co z prawdziwego punktu widzenia oznacza, że rozporządzenie to nie jest jeszcze prawomocnym“.

RUSINI ZA REFORMA USTAWY MAŁŻENSKIEJ.

„Wpered” żąda... reformy ustawy małżeńskiej w Galicji wschodniej na wzór Czechosłowacji i Austrii.

Nauczycielstwo wobec szalejącej drożyzny.

(Od naszego korespondenta).

Zakopane.

W dniach 10. i 11. bm. odbyło się w Zakopanem posiedzenie pełnego Zarządu Związku polskiego naucz. szkół powszechnych. Zmierzono warunki aprowizacyjne, spadek waluty pogorszyły i tak opłakany los wszystkich funkcjonariuszów państw., a tem samem i nauczycieli szkół powsz., których ten stan dotyczy bardziej jeszcze z tego powodu, iż 80 proc. ogółu nauczycieli pozostaje w najniższych klasach dodatku drożyznianego (IV—V. Przy drożyznie środków komunikacyjnych, jak podwoje i koleje, trudności kształcenia dzieci w szkołach średnich, wysokich kosztów środków leczenia w razie choroby, wobec niemożności nabycia artykułów spożywczych na wsi, spotęgowanej wprowadzeniem wolnego handlu, wreszcie wobec wstrzymania przydziału deputatów — stan materialny nauczycielstwa szkół powszechnych stał się wprost rozpaczliwy.

Zarząd Związku rozpatrywał sposób wyjscia z tego ciężkiego położenia i przyszedł do przekonania, że tylko wspólna akcja wszystkich funkcjonariuszów państw. i ich organizacji, skrytykowanie jasne postulatów, dotyczących uposażenia i zaopatrywania w niezbędne artykuły spożywcze, mogą licznym głodującym rzeszom funkcjonariuszów państw. przyść z pomocą w tak ciężkim położeniu. Za podstawę tych postulatów uznano:

1. Konieczność natychmiastowej rewizji ustawy o uposażeniu z dnia 13. lipca 1920 (przyczem należy znieść wszystkie klasy dodatku drożyznianego, dziś zupełnie nieuzasadnione).

2. Unormowanie zaopatrywania funkcjonariuszów państw. przy udzieleniu wydatnego poparcia przez rząd instytucjom współdzielczym tytułem rekompensaty bądź to za należne a niedostarczone dotąd deputaty, jakoteż za odszkodowanie z powodu wstrzymania od 1. października przez rząd deputatów.

Zarząd Główny wyraził zgodne zaopatrywanie, że projektowane rekompensaty pieniężne rządu winny być oddane instytucjom współdzielczym jako własność każdego członka danej współdzielni, a zlikwidowany majątek U. Z. P. P. powstały z opłat urzędniczych powinien stać się również własnością kooperatywu.

Ze względu na konieczną sprawność tak zorganizowanych instytucji współdzielczych oświadczone się za decentralizacją wszelkich zarządów wielkich kooperatyw.

Dzisiejszy sposób regulowania płac okazał się zgola niesłuszny, krzywdzący i niepraktyczny, bo ani nie uwzględnia istotnych warunków drożyznianych, ani też nie przychodzi w porę

z tą względną pancerką rządu, operującego podwyższaniem mnożników. Wyrażono pogląd, że na podstawę regulowania poborów powinien rząd wziąć cenę rynkową i cenę życia.

Zarząd Główny w celu doprowadzenia tej akcji do pomyślnego rezultatu, postanowił podjąć inicjatywę stworzenia stałej komisji porozumie-

wawczej organizacji pracowników państw. w najbliższym czasie z siedzibą w Warszawie.

Nadto zamował się Zarząd Główny sprawami szkoleniową powszechnego i organizacyjnymi, w szczególności przygotował plan Dnia Propagandy za szkołą powszechną, który ma się rozpocząć w dniu 25. września br.

Exposé Lloyd George'a w sprawie górnośląskiej.

Londyn. (PAT). Lloyd George wygłosił w Izbie gmin przemówienie, w którym dał ogólny rzut oka na przebieg konferencji paryskiej. Premier oświadczył, że jest zadowolony, iż przymierze łączące Anglię ze sojusznikami zostało wzmocnione. Co do problemu górnośląskiego Lloyd George nadmieniał, że konferencja dotyczyła trójkąta przemysłowego. Na całym terenie większość oświadczyła się za Niemcami, wobec czego teren ten powinien przypaść Niemcom. — Zdaniem mówcy pominięto by zasady sprawiedliwości, gdyby przyjęto wniosek rzeczoznawców francuskich, którzy chcieli przyznać Polsce kopalnie żelaza i węgla. Wniosek Francuzów wysnruwa, że przydział kopalni węgla i hut metalurgicznych Górnośląska jest niezbędny dla bezpieczeństwa Francji. Lloyd George nie podziela tego zapatrywania i powtarza raz jeszcze, że Górny Śląsk nie jest prowincją polską i że encyklopedia angielska, napisana na długo przed konferencją zawiera to samo twierdzenie. Lloyd George przypomina sprawę Wilna i porównuje czyn Żelgowskiego z powstaniem Koriantego, podkreślając, że pomyślny wynik powstania nie byłby zadecydował o losie G. Śląska, gdyż los tego kraju musi być rozstrzygnięty w sposób przewidziany przez traktat. Na Radzie najwyższej Francja odrzuciła propozycję, którą inne państwa sprzymierzone uznały za nadająca się do przyjęcia. Wobec tego przekazano rozwiązanie sprawy Radzie Ligi narodów. Pierwsza trudność wyłoniła się na tle powstania. Wtedy nie można było zwrócić się do Rady Ligi narodów, która by nie miała dostatecznych powodów do zajęcia się tym problemem. Przekazanie sprawy górnośląskiej Radzie Ligi narodów dokonano się w chwili, gdy propozycja francuska nie nadawała się do przyjęcia. Zdaniem Lloyda George'a jest rzeczą prawdopodobną, że Rada Ligi narodów przekaze sprawę do zbadania komisji prawniczej i podda ją arbitrażowi. Zainteresowane państwa zjawiają się przed trybunałem mianowanym przez Radę Ligi narodów. Przed wydaniem wyroku trybunał zbada wszystkie dokumenta i świadectwa. Premier uważa, iż powaga prestige i wpływ Rady

Ligi narodów wzmożą się niebywale, jeżeli Rada potrafi pomyślnie rozwiązać tę tak skomplikowaną sprawę. Rada Ligi narodów ma zupełnie wolne ręce w tej sprawie i nie jest bynajmniej związana propozycjami lub kontrapropozycjami, które się pojawiły poprzednio. Lloyd George zaznacza, że cała sprawa Górnośląska będzie badana przez Radę Ligi na nowo na podstawach traktatu i spodziewa się, iż badanie to nie będzie wymagało dłuższego czasu, wobec tego, że nie zaszły żadne nowe fakty. Badanie jednak jakiś czas potrwać będzie musiało. Anglia godzi się jednak na wysyłkę sił zbrojnych na G. Śląsk tylko w razie istotnej potrzeby.

W dalszym ciągu poruszając sprawę bezpieczeństwa Francji, Lloyd George zaznaczył, że nerwowość, jaka panuje w Francji, jest zupełnie zrozumiałą (oklaski). Bezpieczeństwo Francji zależy od trzech warunków: 1) od sprawy wykonania przez Niemców rozbrojenia, którego zresztą domaga się usilnie delegacja angielska na wszystkich posiedzeniach Rady Najwyższej, 2) od sprawy odbudowy zniszczonych przez Niemcy terenów francuskich, 3) od pewności, że każdy najezdca, któryby ją bezprawnie zaatakował, zapłaciłby za to bez względu na swe powołanie. Z kolei Lloyd George przystąpił do sprawy wschodniej i stwierdził, że nie przyszedł jeszcze czas na rewizję traktatu w Sévres. Omawiając sprawę głodu w Rosji, premier stwierdza, że głód panujący w Rosji jest straszliwy i że należy przeszkodzić wtargnięciu epidemii do Europy. W tym celu zdaniem mówcy, należy zdobyć się na wielki wysiłek międzynarodowy. Sprawa długów rosyjskich będzie uregulowana na podstawie osobnych traktatów, zawartych między zainteresowanymi krajami. Rząd sowiecki powinien, zdaniem L. George'a, oświadczyć, że jest gotów uznać zobowiązania poprzednie. Wreszcie mówił Lloyd George o ogólnej sytuacji w Wielkiej Brytanii i zakończył mowę: „Nawet konferencja nad rozbrojeniem w Waszyngtonie nie pomoże, jeżeli się nie będzie czuwało nieustannie nad pokojem za pośrednictwem Ligi Narodów“.

NA RADZIE LIGI NARODÓW UCHWAŁA MA ZAPASĆ JEDNOMYŚLNA.

Paryż. (PAT). „Temps” stwierdza, że Rada Ligi narodów musi powziąć jednomyślną decyzję w sprawie podziału Górnośląska, o ile rozstrzygnięcie jej ma mieć istotną wartość. Traktat wersalski wymaga bowiem, aby decyzja była powzięta jednomyślnie, skoro ustala, że granica będzie wykreślona przez główne mocarstwa sprzymierzone i zaprzyjaźnione, a nie przez większość tych mocarstw. Taka interpretacja została, zdaniem „Tempsa“, potwierdzona ostatnimi wypadkami, bo zresztą rząd angielski, mimo twierdzenia, że posiada większość, zaproponował przekazanie sprawy górnośląskiej Radzie Ligi narodów, nie chciał bowiem narażać sprawy na niemożliwość prawną, polityczną i inną, któreby wystąpiły przy podziale ustalonym trzema głosami przeciwko jednemu. Wzmiankowana zasada, uszankowana przez Radę najwyższą, nie może być pogwałcona przez Radę Ligi narodów, której decyzja również musi być jednomyślna.

ZAKULISOWE PRZEWROTY NA POSIEDZENIACH RADY NAJW.

Londyn. (EE). Korespondent „Chicago Tribune” podaje pogłoski o zajęciach zakulisowych podczas ostatnich narad Rady Najwyższej w Paryżu. Przy końcu czwartkowego posiedzenia L. George domagał się, aby cały G. Śląsk prócz drobnych skrawków przyznano Niemcom. L.

George miał dodać, że Francja nie może więcej liczyć na Anglię. Briand zawiadomił wprawdzie podobno gabinet, że L. George żądał, aby Francja wybrała między ententą a Polską. Louchet wyraził wobec Milleranda obawę, że Briand okaże się nazbyt ustępliwy. Millerand, który według „Ch. Tr.“ przyrzec miał Piłsudskiemu, że 48 proc. obszaru przypadnie Polsce — oświadczył Briandowi, że tak daleko idące ustępstwa w sprawie górnośląskiej spowodować musiałyby jego dymisję. — Wszystkie te pogłoski jednak przyjąć należy z zastrzeżeniem, gdyż „Chicago Tribune” znane jest ze swego nieżyczliwego względem Polski stanowiska.

BRIAND ROZSZERZA POLE WIDZENIA KONFERENCJI WASZYNGTONSKIEJ.

Paryż. (PAT). „Eclair” dowiaduje się z kół dobrze poinformowanych, że Briand w przeciwieństwie do domysłów dzienników nie jest za tem, by konferencja waszyngtońska ograniczyła się jedynie do dyskusji nad kwestją rozbrojenia. Briand jest raczej zdania, że konferencja ta jest korzystną sposobnością, by wziąć pod rozwagę większość ważnych zagadnień międzynarodowych i przedstawić im przyjaźniol amerykańskich Francji przedstawiciel istotne cele francuskiej polityki światowej.

Briand uda się osobiście na konferencję waszyngtońską w sprawie rozbrojenia.

OGŁOSZENIA.

Ważne dla P. T. Rolników, Właścicieli ziemsk. oraz Przedsięb. bud. Firsa prokolewana
A. BODUCH
 Żywiec, Rynek 22. Małopolska

poleca ze swych składów w miarę zapasów tutek wagonowe posyłki na nadchodzący sezon jesienny z działu nawozów sztucznych:
 I. Superfosfat kostny, miączkę kościaną, siarczan amonowy, thomasyne oryginalne żużle Martina, sole potasowe wysoko procentowe, kaimi wapno nawozowe.
 II. Produkty rolne: ziemiaki z ostatniego zbioru ryżki różniące, pasza, kukurudza, groch, fasola, i wszelkie zboża, które są w wolnym handlu.
 III. Białe narzędzi rolniczych: Prowadzone pod fachowym kierownictwem, wszelkie ulepszone maszyny i narzędzia rolnicze, żniwiarki, wózki, koszałki, młocarnie ręczne i kieratowe z przyrządami czyszczącymi dla małych gospodarstw, młocarnie z uniwersalnymi przystawkami, siewczarnie ręczne i kieratowe, kieraty kryte jedno i dwukonne, Młaki do czyszczenia zboża. 5297
 Najlepszej jakości dachówkę ogniotrwałą, „A-bit“ „Wiak“ „Zenit“, zamawiającym wysłam na żądanie fachowych pokrywaczy, wapno budowlane, cement portlandzki. — Dostawę uskutecznią się odwrotnie tylko kartonowo, Chrześcijańskim Spółkoin, Kooperacywnym, Kółkom Rolniczym oraz wprost producentom, przy większych zamówieniach umówiony rabat.

Poszukuje się dwóch zdolnych stenografów do protokołowania obrad podczas konferencji w dniach od 21. do 24. sierpnia we Lwowie.
 Wynagrodzenie wysokie. Zgłoszenia przyjmuje codziennie Krajowe Two. Naftowe Lwów, Akademicka 5. między godz. 6-ą a 7-ą wieczorem. 5774

„ESHAPE“ Ska handl.-przem. Lwów, ul. Akademicka 15. Tel. 469.
 Dostarcza natychmiast 5795
Pasy transmisyjne
Gripoly z sierści wielbłądziej wszystkich szerokości
 11-krotna wytrzymałość pasów skórzanych.

Nauka i wychowanie.

„Jolanda“, zakład krawiectwa damskiego przyjmuje wpisy na kurs kroju, Staszica 8, boczna Chorażczyzna. 5501
od 20-30. sierpnia wpisy, Pełczyńska 28, szkółka freblowska, szkoła powszechna im. dra Niemca. 5834

Posady i prace.

Wielkopoleńskie, wyszkolony kupiec pracował w pierwszorzędnych składach maszyn w Niemczech jako ekspedytor, poszukuje podobnej posady we Lwowie. Zgłoszenia do administracji pod „Wielkopoleńskie“. 5759

Poszukuje od 15. września nauczycielki do dziewczynki (kl. 5 lic.) i chłopczyka (kl. I gimn.), Ewent. fac. i matom. niekonieczne. Tylko osoba bardzo dobrze wychowana, młoda, chętnie towar wyszająca panience, mogąca udzielić muzykę i posiadać aca dosk. jez. francusk., bardzo dobrze polecona, zechce się listownie zgłosić pod „Dwór“ do administracji. 5789

Kontrolora dóbr poszukuje Wojtowicz, Lwów, Sapiehy 9. 5883

Posługaczka do jednej osoby potrzebna na dwie godziny dziennie. Adres pod administracją. 5843

Różne.

Ustawianie zmarszczek, węgry, piegów. Pierwszorządny masaż Kosmeo Mikołaja 7. 5508

Molwark koło Lwowa, 60 morgowy z młynem i stawem zamienię za większy może być zniszczony, Janowska 128, we Lwowie. 5506

Do bezkonkurencyjnego poważnego interesu poszukuje współnika. Wkład około 2,000,000. inż. Chrzanowski, Zimorowicza 6. 5848

Kawalerz! Ustawia pieca i kuchnie nowe, oraz reperuje po przystępnych cenach! Również przyjmuje zamówienia z prowincji Kunzelmann, ablonowskich 10. Zaszczynie znany Zakład Krawiectwa Damskiego „JOLANDA“ donosi P. T. Publiczności o rozszerzeniu pracowni, przyjmuje wszelkie zamówienia w tym zakresie wykonuje takowe według najnowszych żądań. Do kostiumów krawiec męski. Ceny umiarkowane. 5741

Kupno i sprzedaż.

Dom do sprzedania, dwa pokoje, dwie kuchnie, dwie komórki, stajnia, stodoła, ogród i studnia. Lewandówka ul. Słowackiego 29.

Włoskie urządzenia kompletne dostarcza bezzwłocznie „Pilot“, Lwów Batorego 4. 5591

Wnętrze oraz i antyki. Zgłoszenia pisemne do administracji pod „Amator“. 5763

Willa

z półmorgowym ogrodem wazrywnym i sadem w pobliżu kolei w Tłumaczu zaraz do sprzedania. Bliższa wiadomość w powiat. Kasie oszczędności w Tłumaczu. 5786

Za koniczyne

czerną płacę do 2.400 Mk kłosa „ „ 3.000 „
Reflektuj na wszelkie nasiona koniczyne, ówikty i rzepaku i upraszam o próbki.
S. GUTSTEN,
 Gdańsk (Danzig)
 Remerstiftgasse 11.
 Telef. 5436 i 3956.
 421

Waga setna na bydło, nowa z barkami na 1500 kg. za cenę 90,000.—. M. Kierski, Lwów Pasaż Mikołajowa. 5790

Kiepek z pomieszkaniem z towarem lub warstwą ewentualnie podobną ubikację kupię lub wydzierżawię. Zgłoszenia „E. Szewc“, poste-restante l. Lwów. 5881

Maszynę do pisania, choć zniszczoną kupię. Zgłoszenia „U. Z.“ admiinstr. 5808

Maszynę do pisania, instrum. ni uniwersalny sprzedam Dołkowski, Zimorowicza 6. 5814

2 KOLEY ŻELAZNE
 od parowania cegły wapiernej fabrykat Panksha 2 atm każdy z uich 7 metr. długości ca 2 m. średu. 22,000 ltr. pojemności, bardzo dobrze utrzymane, nadające się do przeróbki, franco wagon, ogłem albo na wagę tanio na sprzedaż. Blacha jest 14/15 mm. gruba z walcowni Thyssen i C. Oery do LEWANDOWSKIEGO, Bydgoszcz Gdańska 54. 5830

Pomieszkani większe poszukuje ewentualnie odkupię meble. Zgłoszenia: „E. Szewc“ poste-restante l. Lwów, 5850

Fortepian „Single“ krótki, krzyżowy całkiem nowy tylko zamożnym sprzedam. Plac Marjacki 5, III. p. 5849

Węgiel oraz brykety gorno-słaskie, koks, węgiel krajowy, brykety poleca Dom Górniczo-Handlowy Sambor. 5832

Blacha pocynkow. na 1x2 m. i 1x0.65 m. gruba i cieńsza po cenie niżej fabrycznej do sprzedania. Cwernarski, ul. Staszica 5. 5842

Do Lp. 428.

Konkurs

na posadę stałego nauczyciela przedmiotów ogólnokształcących (polskie, rachunki i buchalterja, przemysłowa oraz stylistyka)
 rozpisuje

Dyrekcja Krajowej Szkoły Rzemiosł w Drohowsyżu
 na zasadzie reskryptu T. W. S. we Lwowie LW. 25 696/II. na warunkach unormowanych ustawą z dnia 13. lipca 1920 i odnośnym rozporządzeniem wykonawczem.

Mieszkanie (dla nauczyciela z rodziną lub kawalera), z opałem i oświetleniem zapewnione, jak również znaczne udogodnienia aprowizacyjne.

Podania udokumentowane wnosić należy do 25. sierpnia na ręce Dyrekcji Krajowej Szkoły Rzemiosł w Drohowsyżu p. Mikołajów nad Dniestrem, Zakład hr. Skarbka. 5844

BIURO BUDOWY TELEFONÓW

poleca dla Fabryk, Banków, Szpitali, Domów Handlow. swoje **INSTALACJE TELEFONICZNE I SYGNALIZACYJNE** najnowszych konstrukcji oraz wszelkie materiały instalacyjne **BIURO BUDOWY TELEFONÓW**
 Warszawa, Ceglana 11. — Telefony 102 i 115
 685

W smutku pogrążeni rodzice i siostry zawiadamiają o zgonie **ZOFJI SAMUELYÓWNY** która dnia 9. lipca br., zmarła w 22 roku życia w Cortina D'Anpezzo i pochowaną została dnia 22. lipca br. w Meranie.
 Cortina D'Anpezzo w sierpniu 1921
 Gabryela z Horowiczów Samuelyowa
 Bruno Samuely Wanda Samuelyówna.

Każdą ilość DERENI TARNINY JARZĘBINY

zakupi **FABRYKA LIKIERÓW I WODEK Jan Muszyński**
 Sp. z ogr. odp.
 Lwów, ul. Grodziekich 3.
 5781

Lactoderma

do pielęgnacji rąk i twarzy.

krem

5799

Musidora

bielący, do pielęgnacji skóry na twarzy i na ciele, najidealniejsze i najprzyjemniejsze środki — niezbędne dla każdej eleganckiej pani. —

Żądać w każdej aptece i drogerji. Zakłady chemiczne „**LAOKOON**” Spółka z ogr. odpow. we Lwowie, ul. Lindego 6.

APOLLO

Dziś we czwartek **Pałanka szczęścia**
po raz ostatni W gł. roli Lotte Neuman

W piątek
19. sierpnia
Premiera

W kajdanach **Musielki**

Przebieżny dramat z życia studentów
rosyjskich. — W głównych rolach
Król i gwiazda
ekranu **Mezuchyn** filmowa



BOBO puder i BOBO mydło

Znanej marki prawnie zastrzeżonej.
dla dzieci uznane przez najwybitniejszych lekarzy za jedynie racjonalne środki.
Żądać we wszystkich aptekach i droguerjach i odrzucać wszelkie mniej
wartościowe preparaty.

Zakłady chemiczne „**LAOKOON**”, Sp. z ogr. odp. we Lwowie, ul. Lindego 6.

Wielki jarmark na woły i inne
bydło z połonin odbędzie się
w Lutowiskach 22. sierpnia
— 1921, około 1000 sztuk. —

Następne jarmarki: 22. września i
31. października, co czwartku targ.
Stacja kolei Ustrzyki 25 klm. 5732

Towarzystwo „**TEPEGE**” S. A.
w Krakowie, ul. Straszewskiego 27.

dostarcza węgiel brunatny natychmiast

Węgiel nadaje się do młócarń parowych,
gorzelni itp. Cena 24.000 Mp. za 10 ton
loco wagon Rawa ruska. 5746

ZIEMSKI BANK KREDYTOWY

Oddział w Krośnie
załatwia wszelkie czynności bankowe

DACHÓWKI

asbestowo-cementowej palonej,
gontów, gipsu, wapna, cementu,
trzeźny sufit., jakoteż wszelkich w zakr s
budownictwa wchodzących materiałów dostar-
czają natychmiast 5837

HORSZOWSKI i Ska
Lwów, ulica Bourliarda 3.

Specjalista chorób skorych i wenerycznych
Dr. Michał Salpeter
Lwów Sykstuska 17, ordynuje od 8-9 i od 12-5.

BANK MŁYNNARZY

Zachodnich Ziem Polskich — Towarz. Akcyj.
Poznań, św. Marcin 39.

Telef. 1431, 1432.

Skrzynka poczt. 80.

Adr. telegr.: Młynobank

Początkowy kapitał zakładowy: 50.000,000 mk.

Oddział Bankowy

załatwia wszelkie transakcje w zakresie bankierstwa wchodzące. — Otwiera rachunki bieżące i czekowe na dogodnych warunkach. Przyjmuje wkłady na depozyty, płacąc 3—6 proc. odsetek (podług ugody). Pośredniczy w zakupie i sprzedaży walorów tak krajowych jak i zagranic. Przyjmuje na przechowanie papiery wartościowe i kosztowności. Załatwia wszelkie przekazy zagraniczne, udziela kredytu wekslowego lub pod zastaw towarów na dogodnych warunkach.

Oddział Handlowy

uskutecznia zakup i sprzedaż: a) przetworów młynarskich, jak maki żytniej, pszennej, osucia itd.
b) środków opałowych jak węgla, koksu, ropy itd.
c) maszyn i wszelkich przyborów dla przemysłu młynarskiego.

5745